
  

  

   
CBH-VERDE GRANDE 
Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio Verde Grande      
Instituído pelo Decreto Presidencial de 03.12. 2003  
Unificado pela Resolução nº 58, de 26.11.2009, do Estado da Bahia 
e Decreto nº 45261, de 23.12.2009, do Estado de Minas Gerais 

________________________________________________________________________ 
Secretaria Executiva do Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio Verde Grande – Pça Lindolfo Laughton, nº 1.373,  

Bairro Alto São João – CEP: 39400-575 - Montes Claros/MG  
 Site: www.verdegrande.cbh.gov.br – E-mail:cbhverdegrande@gmail.com 

 
 
 

 

 

DELIBERAÇÃO nº 71/2019 

Ad Referendum 

 

Dispõe sobre a autorização à Agência Peixe Vivo para 
promover o remanejamento de valores das rubricas no 
Plano de Aplicação Plurianual (PAP) 2018-2020. 

 

O Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio Verde Grande - CBHVG, instituído pelo Decreto 

Presidencial de 03/12/2003, unificado pela Resolução nº 58, de 26/11/2009, do Governo 

da Bahia e pelo Decreto nº 45.261, de 23/12/2009, do Estado de Minas Gerais, regido 

pela Lei Federal nº 9.433, de 08/01/1997 e pelas Leis Estaduais nºs 11.612 (BA), de 

12/10/2009 e 13.199, de 29/01/1999 (MG) em combinação com o Decreto 

(regulamentador) nº 41.578, de 08/03/2001 e demais normas do Conselho Nacional de 

Recursos Hídricos (CNRH) de dos Conselhos Estaduais de Recursos Hídricos dos Estados 

da Bahia (CONERH) e de Minas Gerais – CERH, no uso de suas atribuições e 

 

CONSIDERANDO a DELIBERAÇÃO CBH Verde Grande nº 67, de 06 de novembro de 

2018, que “aprova o Plano de Aplicação Plurianual (PAP) dos recursos da cobrança do Rio 

Verde Grande, referente aos exercícios 2018 a 2020 e dá outras providências”, em 

especial em seu artigo 3º, parágrafo 2º; 

CONSIDERANDO a Nota Técnica Agência Peixe Vivo nº 75/2019, que justifica a 

necessidade de remanejamento dos recursos da cobrança no âmbito da bacia 

hidrográfica do Rio Verde Grande (anexo único); 

CONSIDERANDO a recomendação positiva da Câmara Técnica Consultiva – CTC do CBH 

do Rio Verde Grande, relatada em Ata de reunião extraordinária, realizada em Montes 

Claros no dia 16 de agosto de 2019; 

CONSIDERANDO a aprovação por parte da Diretoria do CBH do Rio Verde Grande, 

relatada em Ata de reunião realizada em Belo Horizonte no dia 30 de agosto de 2019. 

DELIBERA: 

 

Art. 1º. Autorizar a Agência Peixe Vivo a promover o remanejamento de valores 

previstos no Plano de Aplicação Plurianual 2018-2020, na forma prevista no 

parágrafo abaixo: 

 

Parágrafo único. Fica autorizado o remanejamento do valor de R$ 83.000,00 (oitenta 

e três mil reais) previsto na rubrica 015 – Plano Continuado de Educação, mobilização 

social e comunicação do CBH Verde Grande, para as rubricas nos seguintes valores: 

 

I - R$ 26.000,00 (vinte e seis mil reais) para a rubrica 014 – Apoio à 

participação e realização de reuniões plenárias, Câmara\Grupos Técnicos, oficinas, 

seminários e outros; 

 

http://www.verdegrande.cbh.gov.br/


  

  

   
CBH-VERDE GRANDE 
Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio Verde Grande      
Instituído pelo Decreto Presidencial de 03.12. 2003  
Unificado pela Resolução nº 58, de 26.11.2009, do Estado da Bahia 
e Decreto nº 45261, de 23.12.2009, do Estado de Minas Gerais 

________________________________________________________________________ 
Secretaria Executiva do Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio Verde Grande – Pça Lindolfo Laughton, nº 1.373,  

Bairro Alto São João – CEP: 39400-575 - Montes Claros/MG  
 Site: www.verdegrande.cbh.gov.br – E-mail:cbhverdegrande@gmail.com 

 
 
 

II - R$ 57.000,00 (cinquenta e sete mil reais) para a rubrica 019 - Estudos 

para implantação de projetos de “produção de água”. 

 

Art.2º Esta Deliberação deverá ser encaminhada para conhecimento:  

I. A Agência Nacional de Águas – ANA; 

II. A Agência Peixe Vivo  

III. Instituto Mineiro de Gestão das Águas – IGAM;  

IV. Ao Instituto do Meio Ambiente e Recursos Hídricos Estado da Bahia (INEMA) 

 

 

Art. 3º Esta Deliberação entra em vigor na data da sua aprovação. 

 

 

 

 

Belo Horizonte/MG, 30 de agosto de 2019 

 

 

 

 

Dirceu Colares Moreira 

Presidente do CBH Verde Grande 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.verdegrande.cbh.gov.br/


  

  

   
CBH-VERDE GRANDE 
Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio Verde Grande      
Instituído pelo Decreto Presidencial de 03.12. 2003  
Unificado pela Resolução nº 58, de 26.11.2009, do Estado da Bahia 
e Decreto nº 45261, de 23.12.2009, do Estado de Minas Gerais 

________________________________________________________________________ 
Secretaria Executiva do Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio Verde Grande – Pça Lindolfo Laughton, nº 1.373,  

Bairro Alto São João – CEP: 39400-575 - Montes Claros/MG  
 Site: www.verdegrande.cbh.gov.br – E-mail:cbhverdegrande@gmail.com 

 
 
 

 

 

ANEXO ÚNICO 

 

http://www.verdegrande.cbh.gov.br/


  

  

   
CBH-VERDE GRANDE 
Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio Verde Grande      
Instituído pelo Decreto Presidencial de 03.12. 2003  
Unificado pela Resolução nº 58, de 26.11.2009, do Estado da Bahia 
e Decreto nº 45261, de 23.12.2009, do Estado de Minas Gerais 

________________________________________________________________________ 
Secretaria Executiva do Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio Verde Grande – Pça Lindolfo Laughton, nº 1.373,  

Bairro Alto São João – CEP: 39400-575 - Montes Claros/MG  
 Site: www.verdegrande.cbh.gov.br – E-mail:cbhverdegrande@gmail.com 

 
 
 

 

http://www.verdegrande.cbh.gov.br/


  

  

   
CBH-VERDE GRANDE 
Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio Verde Grande      
Instituído pelo Decreto Presidencial de 03.12. 2003  
Unificado pela Resolução nº 58, de 26.11.2009, do Estado da Bahia 
e Decreto nº 45261, de 23.12.2009, do Estado de Minas Gerais 

________________________________________________________________________ 
Secretaria Executiva do Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio Verde Grande – Pça Lindolfo Laughton, nº 1.373,  

Bairro Alto São João – CEP: 39400-575 - Montes Claros/MG  
 Site: www.verdegrande.cbh.gov.br – E-mail:cbhverdegrande@gmail.com 

 
 
 

 

 

 

http://www.verdegrande.cbh.gov.br/


  

  

   
CBH-VERDE GRANDE 
Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio Verde Grande      
Instituído pelo Decreto Presidencial de 03.12. 2003  
Unificado pela Resolução nº 58, de 26.11.2009, do Estado da Bahia 
e Decreto nº 45261, de 23.12.2009, do Estado de Minas Gerais 

________________________________________________________________________ 
Secretaria Executiva do Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio Verde Grande – Pça Lindolfo Laughton, nº 1.373,  

Bairro Alto São João – CEP: 39400-575 - Montes Claros/MG  
 Site: www.verdegrande.cbh.gov.br – E-mail:cbhverdegrande@gmail.com 

 
 
 

 

 

 

http://www.verdegrande.cbh.gov.br/

